N

tholici

tholici Episcopi fatius putarent ab Religiosis con-
 stris profugos Cœnobitas, & Presbyteros con-
 binis implicitos permitti, quam omni plebe da-
 sacrorum vsu priuari. Obseruauerat Urbanus pa-
 bacensis Antistes totis annis viginti Ciuium fu-
 ennensium neminem sacerdotem factum. De-
 que peruaserat apud plerosq; opinio, catholica cia
 rem in iis Prouinciis pariter cum Ferdinando fo-
 casuram: quem ipsum ab vno Canisio, & Iesu An-
 & Labacensi Episcopo suffulciri, in eaq; sustin fu-
 dictabant. Ad supplendum aliqua ex parte ra-
 storũ desiderium existimabat Canisius comp-
 res per deserta illa Ecclesiarum Apostolicos Leg-
 tos spargendos. Ad iuuandam quoque nobilita lo-
 tem, conuictorum adolescentium instituendos gi-
 contubernium: sic enim & parentes concilia si-
 posse, & ipsos pueros aduersus corruptelas Hæc-
 ticorum præmuniri: sic & reliqua contuberni q-
 quæ iam condita erant, facilius emendatum q-
 Quod Ignatius consilium pro loci necessitate H-
 probasset, subinde cum iam in sede propria, re-
 sua Collegium habitaret, & non nulla ædium ta-
 cultas suppeteret, initium factum est: ipseq; Pro-
 cancellarius Iacobus Ionas, & alij nobiles suos in
 con-

conuictum liberos primi tradidere. Ergo in tanta temporum labe, & corruptione, præcipitiq; quodam lapsu, ac potius furiosa ruina in hæresim, apparet quantum Austria beneficij à Deo per Canisium acceperit.

Eodemq; tempore in alienas quoq; Prouincias, atq; regna per eius nomen, & operam Deus societati aditum præparabat. Nam Strigoniensis Archiepiscopus in Hungaria, Transylvanus in sua Prouincia Collegia offerebant: & instabat Vratislauiensis apud Regem Romanorum, & Nuntium Apostolicum per literas, & Legato misso. Ad hæc Martinus Cromerus (cuius extant de Polonia rebus laudatæ Historiæ) cum Legatus à Sigismundo Rege ad Ferdinandum venisset, Canisij captus sancta, doctaq; consuetudine, cognitaque societate, eam Polonis Principibus, maximeque Stanislao Hosio Varmieni Episcopo, posteaque Cardinali plurimum commendauit. Atque Hosius vt erat vir egregiè doctus, & ardens studio religionis, iam tum in cogitationem venit Societati Collegium excitandi in sua Diocesi; & Canisium ita diligere, facereq; tanti cœpit, vt eius consilia multum exquireret, præsertim de operibus,

*Spargitur
Societatis
fama per
Canisium.*

*Stanislao
Hosio con-
ciliatur.*

*Fervor eius
ac zelus ma-
ximus.*

quæ moliebatur: & opera ipsa ad eum recognoscenda mitteret. Nimirum facillimè pares, ut in veteri proverbio, cum paribus, præcipueque Christiani sapientes inter sese conglutinant. Hoc autem aditu præcepto Canisius iam non Poloniam modo, & Lituaniam, sed etiam in Moschos, ultimosque Scythas, ac Tartaros, & inde per usque in Sinas, ac totum Orientem suæ caritatis amplitudinem, & immensam Christi gloriæ ceteris gentibus prædicandæ cupidinem extendebat, magna voluptate beatum Ignatum, cæteraque replens Romanos Patres, cum capax illorum gentium omnium, & ærumnarum omnium prædictus in literis eius intuebantur. Sed, dum terra vel ultimis finibus imminet, omnium acerrime ad sese Albertus Bauarus, ob eam causam etiam Henrico Scouickero, quo utebatur à secretis, urbem misso, euocabat. Itaque & aliorum, & eius maxime contentione commotus Rex Ferdinandus, veritusque ne propugnaculo Vienna tali non daretur, per studiosas ad Ignatum literas dedit, in quem inde Doctorum auocare, sed eorum potius augere numerum placeret; simul opportunitatem ostendens rei bene gerendæ in ea Academia

mia,

mia, ad quam tanquam in regionum earum um-
 bilico positam vndiq; accurreretur, simul suam
 in omnia patrocinium Societati deferens: quod
 planè vberius re, quam pollicitatione præstabat.
 Quo loco iuuat gratulari bonitati diuinæ, quæ
 Principum illorum mentibus tantum religionis
 studium, tamque pulchrum certamen immitte-
 ret. Dum autem ita consulit alienis Canisius, non
 plane suos obliuiscatur. Othonem fratrum ex
 Nouerca minimum natus ad obsequium Dei (Vi-
 ennæ puer ad Burcardum Auunculum venerat)
 omni ope pellicere studuit. Sed frustra fuit labor
 in eo. Non item in Theodorico eiusdem maiore
 germano; qui cum Colonia sub Leonardo Kesse-
 lio diuini famulatus concepisset igniculos, Vien-
 nam venit, & confirmatus à Petro per autumnū
 missus est Romam ad Tyrocinium. Optabat &
 Nouiomagi Societatis domicilium condi, & spē
 bonam erat ingressus, quod Virgo illa suæ No-
 uercæ foror moriens ædes ad eam rem quasdam
 legarat. Sed hominum certorum superuacua, &
 improuida nimis cautio operis cursum interrup-
 pit, ita vt hodieque careat Nouiomagum Socie-
 tate.

*Theodoricus
 Canisius So-
 cietati ad-
 iungitur.*

Anno 1555.

Inter hæc nouis in dies victoriis Viennensium Ecclesiam tutabatur, cum anni millesimi quingentesimi quinquagesimi quinti vere Kal. Martii Hieronymus Natalis beati Ignatij missu Visitator Viennam venit; & Constitutiones quas iam per Hispaniam, & Italiam promulgarat, in quoque Collegio promulgauit, declarauitque. Plurimum acer ille veræ laudis æstimator delectatus est virtute, industriaque Canisij; quem beatus Ignatio dilaudans, eius præcipuè factum laboribus per eos ipsos dies, & concionibus narrat, ut sacerdos, qui erat inter Lutheranos verbi Minister non solum ad Catholicos rediret, sed etiam Societati se traderet: utque alius prænobilis, & gratiosus concionator, qui & prouocatus ad disputationem erat, non ausus congregari, repentina fuga se eriperet; vnde & magno Vienna periculo liberata erat. Idem & Canisij facultatem, & locorum necessitates considerans, autor ei fuit, ut complures libellos, quos nominatim proponebat, ad usum pietatis scriberet, ederetque. Magnopere Canisius quoque lætatus est Visitatoris aduentu: ut semper gaudebat animæ suæ res cum Præpositis communicare, tantus licet Magister pro tyrone sege-

*Petrus inbe-
tur pios li-
bellos scribere*

segerens: & quia, quæ de more solent adiacere
 Professi Societatis vota simplicia, non dum emi-
 ferat, ea Natali suscipiente concepit: vnde intelli-
 gitur adhuc nulla voti religione obstrictum, sed
 libera pietate oblatis honoribus obstitisse. Nec
 longo interiecto tempore Pragam à Ferdinando
 Rege iubetur adire, vt ad Collegium inibi extru-
 endum vtilia præpararet. Cùm enim priore an-
 no Pragam abiisset Ferdinandus, tum admonitu
 Labacensis Episcopi, tum Viennensis Collegij
 inuitatus successu, decreuit in aliquo per Boë-
 miam desertorum Cœnobiorũ Societatem col-
 locare. Quod cum Canisio prompsisset, is nus-
 quam commodius ad publicos vsus, quam ipsa
 in Vrbe Praga statui posse demonstrauit, facileq;
 persuasit, commodum per id tempus, cum maxi-
 me Philippus Melanchthon, dira Germaniæ pe-
 stis, tentabat in eam urbem ingressum, meritissi-
 moq; reiectus est. Igitur quamuis tam malè erga
 se animatos Hæreticos Canisius probe nosset, ta-
 men peregrinationem in Boëmiam & magno a-
 nimo Deo fretus suscepit, & sospes eodem duce
 peregit. Exceptus est Pragæ à bonis omnibus gra-
 tulatione summa, & protinus in suggestum ascē-

*Pragam adit
 res ad Colle-
 gium para-
 turus.*

*Prage con-
 cionatur.*

dit:

dit: fauente ante omnes Archiduce Ferdinando
 qui rebus præerat, eiusq; concionibus mirificè
 nebatur. Dumq; sedulo occupatur in Domo De
 quæ est Ecclesia sancta, cum verbo salutis, tum
 religiosis exemplis ædificanda, multum negoti
 molestiq; exhausit in concinnando Collegij di
 micilio. Attributū erat in eam rem Cœnobiu
 sancti Clementis, opportunum situ, sed male ma
 teriatum, ac vetustate, neglectuq; ruinosum: at
 benignitati Principum in suppeditandis ad id fa
 ciendum & scholas instruendas impensis Præf
 etorum, vt fere euenit, fastidia maligne respondi
 bant. Bonam autem de Pragensium indole sper
 concepit. Nam præ se ferebant ingenia ad piet
 tem accommodata. Hussitas verò (quæ Prag
 maxime secta grassatur) terror tantus incessit,
 haud sine tumultu excepturi viderentur nouam
 familiam. Increbuerat vulgo rumor, Iesuitarum
 pene exercitum acciri ad disputandum cum Hus
 sitis. Quam rem eo tum peius oderant, quod in
 ter ipsos magna doctrina nemo extabat: itaq; ve
 xandos se, ludibrioque habendos suspicabantur.
 Quam opinionem nō apud eos solum lenire Can
 nisius ac diluere conabatur, potius vêturos nun
 tians,

*Pragensium
 bona ad pie
 ratem in
 doles.*

tians, qui cum omni mansuetudine, atq; humanitate instituendæ iuuentuti operam darent, eademque clementia, & pietate commoditatibus omnium inferuirent; sed etiam dum colonos ab Ignatio postulat, Vellem, inquit, vt omnes, qui venturi sunt ad hoc Collegium fundandum, accederent optimè armati sancta patientia, & maximo ardentibus zelo non ad disputandum, sed ad tolerandum; & ædificandam hanc Prouinciam magis factis, quàm dictis, vt, cum seminauerint in lacrymis in exultatione metant, & reportent manipulos suos.

Quales cuperet Socios Collegio Pragensi.

Æstate exacta Pragæ, adultoq; iam autumno migrandum in Bauariam fuit. Ab Socero Ferdinando, qui ad Comitiam Augustam concesserat, Dux Albertus, quod per literas non expugnarat, coram præsens elicuerat, vt Canisij tantisper copiam faceret, dum de Collegio Ingolstadij statuendo transigeretur. Pragensis nobilitas, credi vix potest, quanto cum dolore hominem ab se se dimiserit. Dederunt ad Ducem Albertum literas, quibus enixe rogabant, vt eum primo quoque tempore sibi restitueret. Vt Monachium venit, tres Albertus Consiliariorum è primis cum eo In-

In Bauariam excurrit.

O

gol-

golstadium ire iussit: atq; in re præsentis delibe-
 re, atque conficere de Collegiis duobus, altero ue-
 cietatis, altero pauperum quindecim, qui The-
 logicis disciplinis perficerentur continuo exc-
 dis: quam ad rem iam olim Guilielmus à summo
 Pontifice quasdam decimas exorarat. Ingolsta-
 librum reperit editum ab Hæretico, in quo
 tanquam Princeps, ac Pater Sectæ Hypocritarum
 describatur, & ridebatur. Risit & ille, seu potius
 defleuit cœcitatem Scriptoris, & impudentiam
 Dum autem res Collegij paulo extrahitur lo-
 gius, more suo cessare nescius, de superiore lo-
 agere cum populo cœpit: dumq; & Consiliari-
 rum votis, & concionis frequentia obsequi-
 bis in die dicendi laborem integrabat. Instituit
 ad luenum manipulum, qui sacerdotium an-
 ditabantur, priuatim per utiles scholas. Ad hæc
 nihil despicit, nihil non excogitat ingeniosa ca-
 ritas, quo hæreticas artes eluderet, rudimenta
 Grammatices, quæ P. Annibal Codrettus con-
 posuerat, germanicè conuersa euulganda cur-
 uit, aliquot ad calcem sententiis ex Catechismo
 subiunctis. Epistolas quoque & Euangelia sacri-
 diebus inter Missam recitari solita, quia non in-
 uenit

*Ingolstadij
 bis in die con-
 gionatur.*

*Variique ge-
 neris libros
 recognoscit,
 editque.*

ueniebantur nisi ab Erasmo Roterodamo con-
 uersa, ex editione probata optimis characteribus
 Th item excudenda curauit. Precationes selectas ad-
 exc iecit, vt quasdam excluderet per vulgum sparsas,
 ma que nullū Catholicę pietatis saporem habebant.
 blta Alios demum libellos proximis annis haud in-
 uo corrupta fide editos recognouit. Rem Collegij
 taru potius vt pōtuit, quam vt volebat, transegit. Mul-
 pot tas enim conditiones requirebāt Consiliarij Prin-
 cipis, in quas durum erat cōsentire & obnoxiam
 r lo facere disciplinam. Quare omnia ita recepit, vt
 e lo integra vellet beati Ignatij arbitrio reseruari. Et
 ian Ignatius cum edocuisset Albertum, quid ratio-
 uit nes condendorum Collegiorum ferrent Consti-
 uit tutionum de ea re misso capite, maluit de cetero
 an rem totam consilio eius, pietatique permittere
 acq liberali fiducia, quam in conciliandis pactis odi-
 fac osius altercari. Quę grata fuit Principi bonitas:
 en eiusq; ac posteriorum benignitas omnia, q̄ expeti
 con possent, laxiora fecit. Et quidem diuinare visus est
 cur Albertus Collegij eius incrementa. Cum enim
 sim ad Ignatium scripsisset sacrosanctę religionis af-
 acri flictissimum statum, & populorum suorum mi-
 in terrime errantium salutem exigere, & efflagitare

Ingolstadi-
 num Colle-
 gium quomo-
 do susceptum

non solum Doctores in gymnasiis, sed etiam C
 cionatores ad populum, hæc adiungit, Accelen
 te igitur pro vestris officio, votoque oues perdis
 quærere, & ad gregem dominicum reducere
 perarios bonos (qui præsentis seculo paucissimi
 sunt, & ubiq; locorum desiderantur) educare,
 que in messem tam copiosam mittere. Ad h
 sanctum Deoque gratissimum opus vos pro n
 stris viribus re, & opera benignissimè fouebim
 & tuebimur. Ac breui futurum speramus, vt h
 vestrum apud nos Collegium (si iam bona pr
 cipia iaciantur) in immensum crescat, augeat
 splendideq; à multis adhuc bonis viris dotetur

1556.

*Rediit Vien
nam.*

Inter hæc Ferdinandus vrgebat vt Canisij
 Viennam primo quoq; tempore se referret. Insi
 bat enim conuentus Imperij Ratisbonæ, & age
 dum de religione opinio erat. Qua de causa Vien
 nensi Academiæ mandauerat Rex, vt quasdam
 propositiones vtilis ad eam rem colligeret. Igitur,
 cum & Canisij vellet manum accedere, is n
 nulla obiter bonæ frugis semente Augustæ quo
 que Vindelicorum facta, ipsis Februarij Kalendis
 anni recentis Viennam peruenit. Per breuis fuit
 mora Viennæ. Quanquam enim tempestas anni
 fauif.

ſæuiſſima quietem ſuaderet, vrgebat tamen caritas Chriſti vt nuſquam niſi in Cruce quietem vellet. Ergo eo perfunctus opere, cuius maxime gratia venerat, aliisq; raptim compoſitis rebus, eiufdem exitu menſis cum literis Regis Pragam diſceſſit, Collegio quod propediem expectabatur, quæ reſtabant neceſſaria paraturus. Multum de nouo difficultatum primordia vt illa adornaret, atq; moleſtiſſimi tædij exorbuit: additamentum laborum, quos multiplex Catholicæ cauſæ procuratio, & ad ciues aſſidua, frequens ad Archiducem Ferdinandum dictio cumulabant. Apud hunc etiam latinè feria quinta hebdomadæ ſanctæ iuſſus differere, ſe ipſo præſtantior viſus eſt. Non poterant non dolere ſucceſſu Huſſitarum feruidiores: quorum è numero fuit, qui & argutulus vellet videri vulgato verſiculo, Hinc procul eſto canis, pro nobis excubat anſer. Ad veterem enim alludens de Capitolio Romano, cum dormirēt Canes, excubiis anſerum liberato, famam, quia Hus Patriarchæ ipſorum cognomētum anſerem ſignificat, eo contentus, abeſſe Canem volebat. Nec animaduertit verſificator, quanto faciliorem non ludēdi, ſed vere canendi materiam

*Tum Pragā.**Huſſite cuiuſdam in eum verſus.*

præbebat Catholicis, cum sit anser stridulo clare
 gore ingratus, spurcitia infamis, qui appetere per
 ra dicatur loca, sed nullum vbi fuerit, purum
 linquere: contra verò tot nominibus commende-
 detur Canis fidelitas, & custodia: idemq; sancto-
 rum virorum Bernardi, atq; Dominici claritatem
 in verbi diuini prædicatione, & Christiani
 gregis tutela diuinitus præmonstrarit. Nam san-
 cto gregi Agnorum, & Ouium, anserum ne,
 Canis excubiæ conueniunt? Quid igitur negotium
 erat operoso hexametro senarium pedestre sub-
 scribere. At, qui Canem odere, haud oues sunt, sed
 lupi. Non pauci quoq; anserino de grege, qui vo-
 lebant doctiores, & sagaciores haberi, aiebant Ca-
 nisium, ac ceteros Iesuitas vere esse homines do-
 ctos, sed per nimium studium erga Papam, quan-
 nosse veritatem premere, ac nolle populo eu-
 gare. Canisium vero nominatim, quanquam
 subinde nonnulli è fece plebis petulanter ince-
 ferent, vt aliquando etiam sacrificans per templi
 fenestras lapidibus petitus sit, tamen & Hussitas
 vulgo, & Iudæi amabant, & mirabantur. Tanta
 in singulari illa scientia morum lenitas, & mode-
 stia emicabat. Catholicorum autem erant non
 pauci

*Est tamen
 plerisque e-
 riam Aduer-
 sariorū mo-
 destia ama-
 bilis.*

pauci, qui grates agerent Deo, quod talis viri ætate vixissent. Archidux Ferdinādus cum Rege suo parente certabat in præclara de eo existimatione, & consiliis amplectendis. Admonitus vt renouari pristinum quendam Boëmiæ morem iuberet sub meridiem populum admonendi Campanæ signo, vt preces faceret pro successu Ecclesiæ, & belli contra Turcas; gratias Archidux egit ei, quod tam honesta rogando, quid deceret Catholicum Principem admonuisset; totaq; Boëmia instaurati consuetudinem pulcherrimam iussit.

*At Catholicis
pro miraculo*

Quarto tandem Nonas Aprilis Collegij Pragensis incolæ peruenerunt: cumq; mox per æflatem Ingolstadium quoq; alij peruenissent, accipit Canisius à B. Patre literas, quando iam Viennæ, Pragæ, & Ingolstadij condita erant Collegia, maturū esse Germaniam declarari Prouinciam. Igitur, quod ad Dei laudem magnam cederet, & Prouinciam institui, & fidei eius, curæque committi: quæ nō condita modò domicilia, sed quæcunque in Austria, Boëmia, ac tota superiore Germania conderentur, amplecteretur. Nihil potuit fieri quod magis siue opinionem Canisij falleret, siue obedientiam exerceret. Confestim rescripsit, se qui-

*Prouincialis
creatur à
B. Ignatio.*

*Conatur missus
arcere.*

se quidem paratum esse quacunq; posset operam
 ciis vniuersis famulari in rerum æque diuinarum
 procuracione, & humanarum. Ceterum per Deum
 obtestatur, nullum ut sibi Prouincialis, siue Rec-
 toris munus imponat; sed planè omnium postu-
 lum, ut re ipsa sit, numeret. Enimvero pericul-
 osum esse, hominem perturbationibus agitatum
 arrogantem, nullo iudicio præditum id officium
 suscipere; fierique aliorum ducem, qui necessarium
 careat lumine, & idonea cum facultatis subsidio
 tum experimenti requirat. Non deesse (& non
 natim appellabat quosdam) qui commodius mihi
 to præfici possent. Denique, inquit, existima-
 Pater, cunctos mihi fratres rogandos, ut suam
 me quisque sententiam scripto explicent, & ad-
 mittant. Nam profecto, si mea cum interiora no-
 ses, tum exteriora vitia, quantumq; hæc Germa-
 nia obtuderit me, ac secularem effecerit, potius
 misereris mei, maioremq; susciperes curam mihi
 subleuandi precibus tuis; quas indignissimus
 cet assidue cupio. Scripsere testimonia socij, seu
 qualia ille merebatur potius, quam volebat, ple-
 na commendationis, & laudis. Itaq; iussus est, De
 bonitate confusus ceruicem iugo summittere.

Nihil

Nihil enim inde negotij plus habiturum, quàm ad hoc tempus habuisset: cum re quidem munere eodem fungeretur, sed accessuram duntaxat ex ipso titulo potestatis opem aliquã, & præcipuum diuinitus auxilium. Fuere tempestate illa Prouincialium munera non tam expedita, ac beata, quã imperitis rerũ cogitatio forsitan sua fingat. Nam etsi ardor vigebat in sociis primæuus, & Principum obsecundabat clementia; tamen, vt in primordiis rerum fieri amat, cum parati nihil esset, non tecta, non templa, non sacra supellex, non familiare instrumentum, atq; hæc omnia, & ipsa vitæ subsidia non ex certis fundis, sed ex Principum voluntaria collatione per multas administratorũ manus prope in diem perciperentur, profecto erant multo maiores molestiarum, atq; patientiæ, quàm annonæ proventus, sociorum numerus perpusillus: negotia, & munera plurima eaq; grauissima. Plerique etiam in sociis tyrones sub tyrocinio prope nullo, ferme omnes alienigenæ, vt & consolatione, & institutione passim egerent, & diuina quadam Rectoris caritate, atq; prudentia. Ad hæc disciplinæ mores adhuc rudes: legum paucissimæ cognitæ, nec dum expla-

P

natæ

natae usu, nec roboratae. Postremo ignota societate omnibus, exosa Hereticis. Tali statu Prouinciam quam & ipse genuerat, moderandam suscepit Canisius. Quo autem prouexerit, quae deinceps referentur, ostendent.

*Quo animo
prouincialium
acceptionem
cepit.*

*Insignis obedi-
entia.*

Ceterum quo se minus rebatur idoneum, hanc industriam enixius, hoc ad omnem virtutem in perpetuum magis contendit, ut quod factum opus esset prius agendo, quam praecipiendo, intentoque potius digito, quam vocis sono monstraret. Doluit in primis imminutam sibi obediendi materiam; & beatam, quam in obsequij sinu repererat mentis tranquillitatem. Vouerat olim, ut non proditum a nobis est, quod ad suum commodum deque vno in locum alium profectioe attineret, nihil unquam moturum. Eius sponsonis ita memoriam, ita custodiam retinebat, ut subierit religio, simul ac renuntiatus est Prouincialis, ne contra eam facere aliquo pacto videretur, si quando pro suo munere quopiam accurrendum esset, antequam profectioe iussum ab Vrbe perferretur. Itaque rem omnem aperiendam beato Patri censuit, a quo omni liberatus est scrupulo. Nec tamen ille ad praecipendum euectus, obediendi

vlllo

ullo modo exercitationem remisit, sed potius auxi-
xit, vnde cunque captans alienę potius sententię,
quam suę sequēdę occasionem: nec ægrius quic-
quam ferens, quàm cum vel ab Vrbe serius refe-
rebantur responsa, vel incidebant causę,
quę inde peti mandata non
finerent.

Finis Libri Primi.